
АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23 июля 2007 г. N 141-па 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 
(ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ПЕРИОДЫ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области 

от 18.08.2009 N 57-пп, от 30.08.2011 N 309-пп, 
от 15.11.2011 N 437-пп, от 07.08.2012 N 346-пп, 
от 13.03.2013 N 105-пп, от 09.09.2014 N 360-пп) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", статьей 19 Федерального закона от 4 мая 1999 года N 96-ФЗ "Об охране 
атмосферного воздуха", в целях улучшения экологической ситуации в Архангельской области 
путем организации работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий, способствующих 
накоплению вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе (далее - неблагоприятные 
метеорологические условия), администрация Архангельской области постановляет: 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 18.08.2009 N 57-пп, от 30.08.2011 
N 309-пп) 

1. Утвердить прилагаемый: 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 30.08.2011 N 309-пп) 

Порядок проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории 
Архангельской области; 

абзац исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 18.08.2009 N 57-
пп. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Архангельской области информировать население о правилах поведения в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий при их наступлении. 

3. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 30.08.2011 N 309-пп. 
 

Исполняющий обязанности 
главы администрации 

В.А.ВОЙКОВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 
администрации 

Архангельской области 
от 23.07.2007 N 141-па 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 
(ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ПЕРИОДЫ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C23D5CB81D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X8J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D2C88CDB64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F70X0XAJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D3CA86D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X8J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C25D0CB87D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F70X0XBJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C25D5CF80DD64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X8J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C26D2CA83D364B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XDJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4D6C45F860D97201DEC6222D0C2D2863BED42E3X8X4J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4D6C45F860D97201DEC6029D3C2D2863BED42E3844397B2C436B4X5XCJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C23D5CB81D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0XAJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D2C88CDB64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F70X0X5J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D2C88CDB64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F70X0X4J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C23D5CB81D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X5J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D2C88CDB64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F71X0XDJ


АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области 
от 18.08.2009 N 57-пп, от 30.08.2011 N 309-пп, 

от 15.11.2011 N 437-пп, от 07.08.2012 N 346-пп, 
от 13.03.2013 N 105-пп, от 09.09.2014 N 360-пп) 

 
1. Настоящий Порядок проведения работ по регулированию выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических 
условий на территории Архангельской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", 
Федеральным законом от 4 мая 1999 года N 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха", 
Федеральным законом от 19 июля 1998 года N 113-ФЗ "О гидрометеорологической службе" и 
иными нормативными правовыми актами в области охраны атмосферного воздуха с целью 
предотвращения угрозы жизни и здоровью населения при изменении состояния атмосферного 
воздуха, снижения негативного воздействия выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух на окружающую среду в населенных пунктах в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий. 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 30.08.2011 N 309-пп) 

2. Настоящий Порядок является обязательным для всех юридических лиц независимо от 
форм собственности и подчиненности, индивидуальных предпринимателей, имеющих источники 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (далее - источники выбросов). 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.11.2011 N 437-пп) 

3. В настоящем Порядке используются понятия, закрепленные в статье 1 Федерального 
закона "Об охране атмосферного воздуха". 

4. Работы по регулированию выбросов осуществляются юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями с учетом прогноза неблагоприятных метеорологических 
условий. В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с указанием 
периода действия неблагоприятных метеорологических условий и степеней опасности (первой, 
второй и третьей степени), в соответствии с которыми рекомендуется режим регулирования 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух. 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 18.08.2009 N 57-пп, от 15.11.2011 
N 437-пп) 

5. Предупреждения об ожидаемых неблагоприятных метеорологических условиях 
передаются заинтересованным органам государственной власти и юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, имеющим источники выбросов, на договорной основе в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 ноября 1997 года N 
1425 "Об информационных услугах в области гидрометеорологии и мониторинга загрязнения 
окружающей природной среды". 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 18.08.2009 N 57-пп, от 15.11.2011 
N 437-пп) 

6. Мероприятия по сокращению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий разрабатывают юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, имеющие источники выбросов, расположенные в 
населенных пунктах. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие 
источники выбросов, расположенные вне населенных пунктов, разрабатывают мероприятия по 
предписаниям, выдаваемым органами регионального государственного экологического надзора в 
соответствии с их полномочиями. 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 15.11.2011 N 437-пп, от 07.08.2012 
N 346-пп, от 09.09.2014 N 360-пп) 

7. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период неблагоприятных 
метеорологических условий проводится как для действующих, так и для проектируемых объектов 
хозяйственной деятельности. Мероприятия подлежат пересмотру при изменении технологии 

consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C23D5CB81D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X4J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D2C88CDB64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F71X0XCJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D3CA86D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X8J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C25D0CB87D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F70X0XBJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C25D5CF80DD64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X8J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C26D2CA83D364B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XDJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4D6C45F860D97201DEC6222D0C2D2863BED42E3X8X4J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4D6C45F860D97201DEC6029D3C2D2863BED42E3844397B2C436B4X5XCJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4D6C45F860D972019EB6827DEC2D2863BED42E3X8X4J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D2C88CDB64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F71X0XFJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D3CA86D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0XBJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4D6C45F860D97201DEC6029D3C2D2863BED42E3844397B2C436B7591ECB4AX6XBJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C23D5CB81D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XDJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D3CA86D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0XAJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4D6C45F860D97261EE26420DD9FD88E62E140XEX4J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C23D5CB81D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XFJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D3CA86D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X5J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D3CA86D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X4J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C25D0CB87D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F70X0XBJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C26D2CA83D364B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XCJ


производства и объемов выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу. 
8. Разработка мероприятий по сокращению выбросов в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий осуществляется с соблюдением следующих условий: 
мероприятия должны быть эффективными; 
мероприятия должны быть реализованы в соответствии с финансовыми и иными ресурсами; 
мероприятия должны учитывать специфику конкретных производственных процессов; 
реализация разработанных мероприятий не должна повлечь за собой сокращение 

производства. 
Сокращение производства допускается в случаях, когда выполнение мероприятий по 

сокращению выбросов не приводит к снижению или стабилизации уровня загрязнения и 
происходит дальнейшее интенсивное накопление вредных веществ в приземном слое, создавая 
угрозу здоровью и жизни населения. 

9. При получении прогнозов неблагоприятных метеорологических условий юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, имеющие источники выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, обязаны проводить мероприятия по уменьшению 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, согласованные с 
министерством природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области. 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 13.03.2013 N 105-пп, от 09.09.2014 
N 360-пп) 

10. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 18.08.2009 N 57-пп. 
11. Для приема предупреждений о неблагоприятных метеорологических условиях 

юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие источники выбросов, 
назначают ответственных лиц, которые после принятия текста предупреждения регистрируют его 
в специальном журнале и сообщают всем подразделениям и производствам, осуществляющим 
регулирование выбросов. 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.11.2011 N 437-пп) 

12. За выполнением мероприятий по сокращению выбросов в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий осуществляется региональный государственный экологический 
надзор и производственный контроль. 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 30.08.2011 N 309-пп, от 09.09.2014 
N 360-пп) 

13. Региональный государственный экологический надзор за выполнением мероприятий по 
сокращению выбросов в периоды неблагоприятных метеорологических условий осуществляется в 
соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды и охраны атмосферного 
воздуха. 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 30.08.2011 N 309-пп, от 09.09.2014 
N 360-пп) 

14. Контроль степени эффективности мероприятий по сокращению выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферу в периоды неблагоприятных метеорологических условий 
осуществляется с помощью инструментальных или иных методов, разрешенных 
соответствующими нормативными документами. 

15. Производственный контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий осуществляется юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в соответствии с утвержденными графиками. 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.11.2011 N 437-пп) 

 
 
 
 
 

Утверждена 
постановлением 
администрации 

Архангельской области 

consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C25D5CF80DD64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X8J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C26D2CA83D364B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XFJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C23D5CB81D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0X9J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D3CA86D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XCJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D2C88CDB64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F71X0X9J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C26D2CA83D364B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XEJ
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D2C88CDB64B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F71X0X8J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C26D2CA83D364B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0X9J
consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C24D3CA86D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F73X0XFJ


от 23.07.2007 N 141-па 
 

СХЕМА 
ДОВЕДЕНИЯ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЙ О НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 
УСЛОВИЯХ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ КОМИТЕТА ПО ЭКОЛОГИИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ, УПРАВЛЕНИЯ ПО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ 
НАДЗОРУ РОСТЕХНАДЗОРА ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "АРХАНГЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

С РЕГИОНАЛЬНЫМИ ФУНКЦИЯМИ", ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ С ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, ИМЕЮЩИМИ ИСТОЧНИКИ ВЫБРОСОВ 
ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 
Исключена. - Постановление Правительства Архангельской области от 18.08.2009 N 57-пп. 

consultantplus://offline/ref=84E80629C927B025E9D4C8C949EA539B2210B46C23D5CB81D964B61FB48D49C0F58B6FF51D13CA4B6A3F72X0X5J

